АНАЛИЗ МНОГОСЛОЙНЫХ ГЕОЛОГИЧЕСКИХ РАЗРЕЗОВ И КРИВЫХ ВЭЗ С ПРИМЕНЕНИЕМ ФУНКЦИИ ДАР-ЗАРРУК

Пример анализа многослойного разреза

Псевдокаротажная кривая на рисунке представляет 10-слойный разрез типа QHKHKHAA.

Вклады слоев и границ модели в кривую ВЭЗ
	Слой
	Ci
	Gi

	1
	(
	0.855

	2
	1.772
	0.998

	3
	17.19
	0.356

	4
	0.484
	0.233

	5
	1.391
	0.159

	6
	0.469
	0.175

	7
	0.742
	0.784

	8
	1.883
	0.875

	9
	6.421
	0.982

	10
	
	


Для исследования такого разреза методом ВЭЗ с установкой Шлюмберже наименьший разнос АВ/2 для выбранной установки при глубине 1-ой границы 1 м должен быть 0.5 м. Глубинность, равная глубине кровли основания разреза (265 м) обеспечивается разносом АВ/2 более 500 м, для отслеживания асимптотики максимальный разнос должен быть более 1000 м (конкретные значения разносов будут определены при расчете исходя из коэффициента прогрессии разносов). Густоту сетки возьмем 7 разносов на декаду (промежуточную), что дает коэффициент прогрессии разносов 1.39 при минимальном разносе 0.5 м и максимальном разносе 1390 м. 

При расчете кривой ВЭЗ по 10-слойной модели получена 4-хслойная кривая ВЭЗ типа QH. На кривой ВЭЗ выделяются левая асимптота А, полка В, минимум С, выход на правую асимптоту D.

На кривой ДЗ визуально малы вклады слоев 2, 4-7, (им соответствуют короткие отрезки), и границ слоев 2-3, 9-10 (углы между соответствующими отрезками близки к развернутым). Рассмотрев количественные выражения вкладов слоев и границ (см. таблицу) сверху вниз (соображение 1) объединяются: 
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Псевдокаротажная кривая модели (2), кривые ВЭЗ (1) и ДЗ (3), соответствующие модели, псевдокаротажная кривая объединенной модели (4), кривые ДЗ (5) и ВЭЗ (6), соответствующие объединенной модели
слои 2 и 3 (признаки 2, 3, соображения 2 и 4: вклад слоя 2 мал, граница слоя неконтрастная), 

слои 4-7 (признак 1, соображение 3: вклады слоев малы, суммарный вклад >3)

слои 9 и 10 (признак 3, соображение 4).

После объединения проверяем вклады эквивалентных слоев и их границ (соображение 5). Граница пачки 4-7 и слоя 8 оказывается малоконтрастной (G>0.98), поэтому они объединяются (признак 3, соображения 4, 6). Количество слоев модели стало равно количеству слоев, видимому на кривой ВЭЗ. После проверки соответствия типов разреза объединение слоев заканчивается (соображение 7).

Вклады слоев и границ объединенного разреза в кривую ВЭЗ
	Слой
	Ci
	Gi

	I
	(
	0.855

	II
	49.0
	0.727

	III
	11.2
	0.772

	IV
	
	


В результате анализа модели с использованием функции ДЗ установлено (см. таблицу), что:

Соответствие слоев исходной модели, объединенной модели и элементов кривой ВЭЗ

	Исходная

модель
	Объединенная

модель
	Элемент

	Слой
	,

Ом(м
	h, м
	Слой
	,

Ом(м
	h,м
	кривой

	1
	750
	1
	I
	750
	1
	A (л. ас.)

	2
	300
	0.7
	
	
	
	В

	3
	100
	6.3
	II
	113
	7.4
	(полка)

	4
	380
	2
	
	
	
	

	5
	30
	3
	
	
	
	

	6
	380
	3
	III
	97
	68
	С (мин.)

	7
	30
	4
	
	
	
	

	8
	100
	45
	
	
	
	

	9
	260
	200
	IV
	733
	
	D (п. ас.)

	10
	900
	
	
	
	
	


слой 1 модели удельным сопротивлением (УЭС)  750 Ом(м, мощностью 1 м, независимо (слой I объединенной модели) проявляется на кривой ВЭЗ в виде левой асимптоты А;

слои 2-3 модели проявляются на кривой ВЭЗ как эквивалентный слой (слой II объединенной модели) УЭС 113 Ом(м, мощностью 7.4 м, в виде полки В;

слои 4-8 модели проявляются на кривой ВЭЗ как эквивалентный слой (слой III объединенной модели) УЭС 97 Ом(м, мощностью 68 м, в виде минимума С;

слои 9-10 проявляются на кривой ВЭЗ как основание (слой IV объединенной модели) разреза УЭС 733 Ом(м.

Количественная оценка вкладов слоев и границ объединенного разреза (см. таблицу) подтверждает что все оставшиеся и эквивалентные слои независимо проявляются на кривой ВЭЗ. Объединенный разрез имеет тип QH, что соответствует типу кривой ВЭЗ. Расхождение кривых ВЭЗ для модели и объединенного разреза составляет 5.5%.

Без привлечения априорной информации по кривой ВЭЗ можно установить положение подошвы первого слоя и кровли пачки слоев 4-8.
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